平成２０年度　全国鉄構工業協会　青年部会
第５回理事会　議事録
日　時 ： ２００８年１２月６日　１１：００～１６：００
場　所 ： 愛知県組合会館

出席者 ： 上柿（奈良）、中村（北海道）、伊藤（三重）、松下（愛媛）、斉藤（秋田）
吉岡（東京）、船山（福島）、牧口（群馬）、米森（石川）、福岡（福井）、
林（愛知）、泉（和歌山）、古瀬（長崎）
ｵﾌﾞｻﾞｰﾊﾞｰ：田中（鋼構造出版）
　　　　　：服部、松岡（中部ブロック）
（司会）　松下副会長
1． 開　会
2． 出席者の確認
3． 会長挨拶　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　会長　　上柿範兼

公共の建設・建築関連事業が社会一般から“税金の無駄遣い”と見られる風潮が強まり、我々の業界も厳しさを増している。景気後退も著しく、金融不安や原油価格の下落などで今後に対する不安が募るばかり。明るい話題が見出しづらいのが現状かと思う。また最近では多岐に渡る業種での大リストラが新聞紙面を賑わしているが、我々業界もそのような対応が必要となってくるのではないか。景気が悪くなると犯罪が増えてくるので、皆さんも注意して日ごろの仕事に励んでいただきたい。

４．各地ブロック活動報告　≪詳細はホームページ参照≫
北海道BC
中村副会長より報告

東北BC
船山理事より報告

関東BC
牧口理事より報告

北陸BC
松下副会長より代理報告
中部BC　　　林理事より報告
近畿BC
　泉理事より報告
中国BC　　　松下副会長より代理報告
四国BC
松下副会長より報告

九州BC
古瀬理事より報告
5． ブロック事業助成金申請と承認
・中部ブロック　テーマ「鋼構造の造形と設計　～デザインと構造をつなぐ～」

林　理事より説明がなされた。
今回理事会にて承認された。
・近畿ブロック　テーマ「日本人の心の経営」

泉　理事より説明がなされた。
今回理事会にて承認された。
· 四国ブロック　テーマ「自社の決算書、相手の決算書の見方と四国企業の動向」

松下理事より説明がなされた。
今回理事会にて承認された。
· 九州ブロック　テーマ「債権管理　～身近に出来る債権管理の工夫～」

古瀬理事より説明がなされた。
今回理事会にて承認された。
６．W.G討議及び報告
経営ワーキンググループ：中村副会長より報告
・アンケートが未回収の県があります。集計に手間取りますので
各県会長に早い段階での提出をおねがいします。
・アンケートの結果をもとに来年の全国会長会議を行います。
内容の討議は次回理事会にて。
・会長会議の司会は中村副会長、議事録作成は舩山理事。
交流ワーキンググループ：松下副会長より報告
　　　・今年度の交流事実績をまとめて会長会議で発表する。
まとめと発表は齋藤理事
・交流斡旋窓口を福岡理事が担当します。
・鉄骨１１０番は集計した題材をジャーナルに掲載していく。
いつも回答してくださる園部先生に年内にご挨拶に行く予定（１２月２５日決定）。
・会員が経験した「こんな困ったことがありました！」の話を募集する。
・北海道ＢＣが来年2月に、近畿ＢＣが3月にオープン事業を計画。
各理事の地元ＢＣ会員に参加を促してほしい。
総務・HPワーキンググループ：伊藤副会長より報告
・会員紹介ページについて

回収状況：回収済み２０県（Excel：２０県、写真１１県）未回収２６県
・写真、生年月日の掲載について問題あり。

・プライベートの問題により、生年月日は掲載しない事で決定。

・次回全国会長会議までにデータを編集し、プロジェクターにて使用方法を説明、

　全国の会長の採決をとり、ホームページに掲載するかを決定。

・回収期限として、今年いっぱいで回収、来年より編集作業開始。

７．第１８回全国総会名古屋大会案説明。松岡実行委員長より報告

· アトラクション、協賛企業、予備登録状況、来賓についての報告。

· 全国大会の会場（会長会議、総会）についての確認が行われた。

８．第１８回通常総会時の役割分担決定

　　　・ 通常総会時の役割分担、及び資料作成の担当割を決定。

９．各県会員数報告について

　　　各県の会員数報告の締め切りは2月末日とする。

10．その他

· 鉄構技術展について（平成21年7月22～25日AM10：00～PM5：00）

　　　　　内容については各理事で考えてメーリングリスト等で話し合う。次回理事会に決定する。

　　　　　全青会の法被を5着作成、当日着用。

· 保険についての勉強について

青年部会員より、保険関係についての勉強もしてほしいとの依頼があり、

その事項についての説明、及び意見を募った。

· 会長メーリングリストについて

上柿会長より

現在、会長メーリングリストが活性していない、活性させるためには各理事よりの投稿をして活性化させる。

· 在庫データ共有化について

ホームページへの掲載での協賛依頼状況の報告。

· 会費未納県について

今期会費未納の件について吉岡会計より報告。

『青森県、宮城県、秋田県、神奈川県、島根県』

以上の県へ各ブロック理事を通じての督促を依頼。

· 次年度理事会開催場所、開催日について

6月6日      北陸ブロック（金沢）

10月3日　　 東北ブロック（仙台）

12月5日     四国ブロック（松山）

2月13日     九州ブロック（沖縄）

以上で決定。

11．閉　会
　次回理事会の開催
「第６回理事会」２００８年２月１４日（土）　１１：００～
　　　　　　　　長崎県（仮）

議事録作成：伊藤（三重）